
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 332

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 59 DEL 06-04-2020

Oggetto: Affidamento diretto per riparazione di urgenza dell'impianto termico del
centro commerciale "Il Corso". Affidamento diretto e impegno di spesa
CIG: Z192C9AC6C

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 28.02.2020,
con il quale è stato predisposto un ulteriore differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 31.03.2020 al 30.04.2020;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO l’art. 163, commi 2, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, che
testualmente cita: “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente”;

DATO ATTO che nelle more del redigendo bilancio di previsione 2020/2022 si procede con
l’impegno come previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;



con la Legge 12 dicembre 2019, n° 156 è prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza-

in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio
2017;

VISTA la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale del
focolaio da nuovo coronavirus COVID-19 del 30 gennaio 2020 da parte dell’Organizzazione
Mondiale della Sanità (OMS);

CONSIDERATO che il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato
di emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’infezione ed è stato nominato il Capo del Dipartimento Nazionale della
Protezione Civile quale Commissario straordinario per fronteggiare l’emergenza sul territorio
nazionale;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 16.03.2020, prot. n° 4627 del 16.03.2020, avente ad
oggetto: “Attivazione del Centro Operativo Comunale  (COC). Emergenza COVID 19 c.d.
Corona Virus”;

VISTO l’Avviso del Sindaco, prot. n° 4635 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Disposizioni
per attivazione del Lavoro Agile e individuazione delle attività indifferibili da rendere con la
presenza in servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 6 del D.P.C.M. 11.03.2020;

VISTA la determinazione n° 55 del 16.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Emergenza sanitaria COVID 19. Attivazione Lavoro Agile come modalità ordinaria
di svolgimento della prestazione lavorativa”;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è
stata attribuita la Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 19.03.2020, prot. n° 4695 del 19.03.2020, con il quale
è stata attribuita la Responsabilità ad interim del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio Comunale”  fino al rientro in servizio dell’Ing. Patrizia Boccanera all’Arch.
Claudia Tozzi;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016
riguardante Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016, ed in particolare:

Art. 6 - Pianificazione degli interventi per finalità sociali e per la continuità delle-

attività economiche e produttive. Le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,
d’intesa con i Comuni, con riferimento ai rispettivi territori, in raccordo con le attività
di cui agli articoli 1 e 2, pianificano l’ulteriore fabbisogno di spazi per la realizzazione
di strutture temporanee con finalità sociali ovvero volte a consentire la continuità delle
attività economiche e produttive preesistenti.

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 15 novembre 2016, n.
408, concernente Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24.08.2016;

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 2, della predetta ordinanza che, in tema di
realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a consentire la continuità delle preesistenti
attività economiche e produttive danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, del 28 e 30

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.59 del 06-04-2020 AMATRICE

Pag. 2



ottobre, prevede che le Regioni interessate provvedono, d’intesa con i Comuni oltre che in
eventuale raccordo con le associazioni di categoria e di rappresentanza delle attività
economiche e di impresa, alla ricognizione e quantificazione dei relativi fabbisogni, nonché
all’individuazione delle aree ove effettuare il posizionamento delle strutture temporanee,
assicurando la preferenza alle aree pubbliche ed il contenimento del numero delle aree;

CONSIDERATO che nel Comune di Amatrice per consentire la continuità delle preesistenti
attività economiche e produttive danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, del 28 e 30
ottobre  sono stati realizzati due centri commerciali;

PRESO ATTO del guasto verificatosi all’impianto termico del centro commerciale “Il
Corso”;

CONSIDERATA l’urgenza  di ripristinare l’impianto del centro commerciale “Il Corso”, a
servizio delle attività commerciali;

RICHIAMATA la comunicazione di accettazione del prezziario presentato della ditta L.T.
Impianti Service di Lino Tortella, avente sede a San Vito Chietino (Ch), alla via Murata n. 2,
P.I. 01989500697, prot. n. 189 del 08/01/2020 a firma dell’ing. Romeo Amici;

CONSIDERATO che la predetta ditta risulta essere centro assistenza Samsung autorizzato,
compatibilmente con la tipologia di macchine istallate e oggetto di guasto;

VISTA la regolarità contributiva della Ditta L.T. Impianti Service di Lino Tortella, avente
sede a San Vito Chietino (Ch), alla via Murata n. 2, P.I. 01989500697, emessa dai competenti
Enti e acquisito d’ufficio, con la modalità on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis –
comma 10);

ACQUISITA l’attestazione con la quale l’operatore economico dichiara di essere in possesso
dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 3.878,38 di cui IVA al 22% pari ad € 699,38
per  la ricerca del guasto e il ripristino del funzionamento dell’impianto termico presso il
centro commerciale “Il Corso”;

RITENUTO di dover imputare la somma di € 3.878,38 al capitolo 1540/3 del bilancio di
previsione 2020/2022;

CONSIDERATA l’urgenza dell’intervento, stante l’importo inferiore a € 40.000, si intende
dare i lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA l’ordinanza del 19 dicembre 2019 del Consiglio dei Ministri Dipartimento
della Protezione Civile recante le misure per assicurare la manutenzione delle strutture di
emergenza, definizioni, procedure e relative disposizioni finanziarie, in base alla quale la
manutenzione delle strutture ad uso pubblico e sociale risultano essere rendicontabili a valere
sulle risorse stanziate per l’emergenza;

CONSIDERATO CHE l’intervento consiste nella manutenzione straordinaria dell’impianto
di riscaldamento;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.59 del 06-04-2020 AMATRICE

Pag. 3



il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Tutto ciò premesso e considerato;
DATO ATTO che il CIG per la prestazione richiesta è il seguente: Z192C9AC6C;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;-

DI AFFIDARE il ripristino del funzionamento dell’impianto termico presso il centro-
commerciale “Il Corso” il suddetto servizio di assistenza tecnica specializzata alla L.T.
Impianti Service di Lino Tortella, avente sede a San Vito Chietino (CH), alla via Murata n. 2,
P.I. 01989500697;

DI IMPEGNARE la somma di € 3.878,38 al capitolo 1540/3 del bilancio di previsione-
2020/2022;

DI DARE ATTO che la spesa è tra quelle rimborsabili dal Dipartimento della Protezione-
civile, come da elenco allegato all’ordinanza del 19 dicembre 2019 del Consiglio dei Ministri,
che procederà al riversamento delle somme anticipate;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di-
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO Brunella Fratoddi F.TO  Claudia Tozzi

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 06-04-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 14-04-2020
REG. 527

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Claudia Tozzi

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.59 del 06-04-2020 AMATRICE

Pag. 4



Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.59 del 06-04-2020 AMATRICE

Pag. 5


